DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 0871
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0871

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 201/2021, que entre si celebram de
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a
empresa PF ENGENHARIA LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato rep-
resentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante desig-
nada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designa-
da CONTRATANTE, e de outro lado a empresa PF ENGENHARIA
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a RUA OLINDA, 55
- CEP: 85603470 - BAIRRO: JARDIM ITÁLIA, inscrita no CNPJ sob o

nº 29.948.914/0001-60, neste ato por seu representante legal, PAULO
CESAR RAFAGNIN,  CPF:009.450.249-83 ao fim assinado, doravante
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato,
em decorrência do Edital Tomada de Preços n° 11/2021, mediante as
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 17/06/2021,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de Preços n° 11/2021,
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM REFORMA PARA EXECUÇÃO DE
REFORMA JUNTO AO UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR, em conformidade com o Parecer Jurídi-
co nº 376/2021,  fica  prorrogado o prazo Vigência  até 13/01/2022 e fica
suprimido o seu valor em R$ 14.236,28 (Quatorze mil, duzentos e trinta
e seis reais e vinte e oito centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: Os dados para a emissão de nota fiscal, serão
enviados através de e-mail, no momento da requisição  dos  produtos/
serviços  pelas Secretarias.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema - PR, 10 de dezembro de 2021
AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

PAULO CESAR RAFAGNIN
Representante Legal

PF ENGENHARIA LTDA
Contratada

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 85/2021

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Lici-
tação para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULOS QUE
COMPÕEM A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE CAPANEMA/PR. , conforme parecer Jurídico fundamentado no
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II  -   Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo

total
1 61958 VEÍCULO CHEVROLET/

SPIN LTZ 18L MT PREMIER,
FLEX, PLACA RHE-4F48,  ANO
MODELO 2021/2021, RENA-
VAM 126.593976-1, CHASSIS
9BGJP7520MB204113

1,00 UN 1.454,54 1.454,54

2 61959 VEÍCULO FIAT/TORO ENDUR
AT9 4X4, DIESEL, PLACA
RHK-5E82,  ANO MODELO
2021/2022, RENAVAM
127.612087-4, CHASSIS
9882261PHNKE06708

1,00 UN 2.046,38 2.046,38

3 61963 VEÍCULO VW/GOL 1,0L MC4,
FLEX, PLACA BER-2J52, ANO
MODELO 2020/2021,  RENA-
VAM 0124.814496-9, CHASSIS
9BWAG45U4MT091044

1,00 UN 750,00 750,00

4 61961 VEÍCULO VW/GOL 1,0L MC4,
FLEX, PLACA BER-8A63, ANO
MODELO 2020/2021,  RENA-
VAM 0124.837407-7, CHASSIS
9BWAG45U3MT093206

1,00 UN 750,00 750,00

5 61962 VEÍCULO VW/GOL 1,0L MC4,
FLEX, PLACA BES-2B40, ANO
MODELO 2020/2021,  RENA-
VAM 0124.836897-2, CHASSIS
9BWAG45U2MT093195

1,00 UN 750,00 750,00

6 61960 VEÍCULOVW, DIESEL, PLACA
RHC-5B02, ANO MODELO
2021/2022, RENAVAM
0126. 247409-1, CHASSIS
93YMAF4XENJ877142

1,00 UN 3.541,00 3.541,00

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0871

VALOR TOTAL:  R$ 9.291,92(Nove Mil, Duzentos e Noventa e Um
Reais e Noventa e Dois Centavos).

Capanema - PR,  10 de dezembro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 554/2021
Processo dispensaNº 85/2021
Data da Assinatura: 10/12/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A..
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULOS QUE
COMPÕEM A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE CAPANEMA/PR.
Valor total: R$5.791,00 (Cinco Mil, Setecentos e Noventa e Um Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 555/2021
Processo dispensaNº 85/2021
Data da Assinatura: 10/12/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULOS QUE
COMPÕEM A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE CAPANEMA/PR.
Valor total: R$3.500,92 (Três Mil e Quinhentos Reais e Noventa e Dois
Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 86/2021

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação
para o  AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS PARA MANUTENÇÃO
DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM ATENDIMENTO AO OFÍCIO
004/2021 DA INSPETORIA DA RECEITA FEDERAL DE CAPANE-
MA. , conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 75, inciso II,
da Lei 14.133/2021

Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do produ-

to/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo

total
1 61968 LUMINÁRIA PÚBLICA LED,

COM POTÊNCIA MÁXIMA
100W, VIDA ÚTIL MÍNIMA
DE  45.000HS, LUZ NA COR
4500K A 6500K, TENSÃO
110 A 220 VCA, FATOR DE
POTÊNCIA MÍNIMO 0,98,
FLUXO LUMINOSO MÍN-
IMO 8.000 LÚMENS, COM
FOTOCÉLULA INCORPO-
RADA OU TOMADA,  MAIS
FOTOCÉLULA CONFORME
ABNT NBR 5123, CABO DE
ALIMENTAÇÃO, AJUSTE
DE ÂNGULO MÍNIMO DE
-15° E + 15° GRAUS

12,00 UN 1.129,00 13.548,00

2 61969 RELÉ FOTOELÉTRICO
(FOTOCÉLULA), COM EN-
CAIXE PARA BASE,  PARA
COMANDO DE ILUMI-
NAÇÃO INDIVIDUAL OU
CONJUNTO, COM TENSÃO
DE OPERAÇÃO DE 103V
A 305 VAC (BIVOLT),
FREQUÊNCIA 50/60HZ,
POTÊNCIA DE 1000W/
1800VA, COM CORPO EM
POLIPROPILENO, GRAU
DE PROTEÇÃO IP54

12,00 UN 25,00 300,00

TOTAL 13.848,00
VALOR TOTAL:  R$ 13.848,00(Treze Mil, Oitocentos e Quarenta e Oito
Reais).

Capanema - PR,  10 de dezembro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 556/2021
Processo dispensaNº 86/2021
Data da Assinatura: 10/12/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  I. C .F. AMPERE SERVIÇOS ELETRÔNI-
COS-EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS PARA MANUTENÇÃO DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM ATENDIMENTO AO OFÍCIO 004/2021
DA INSPETORIA DA RECEITA FEDERAL DE CAPANEMA.
Valor total: R$13.848,00 (Treze Mil, Oitocentos e Quarenta e Oito Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA DO DIA 10/12/2021, PÁGINA 05 E EDIÇÃO 0870

Onde Lia-se:

PORTARIA Nº 8.021, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

Nomeia Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, sob a presidência  da pri-
meira, para constituírem a Comissão Permanente de Abertura e Julga-
mento de Licitações, realizadas pela Secretaria Municipal de Finanças,
da Prefeitura Municipal de Capanema, para o período de 01/01/2021 a
31/12/2021.

Jeandra Wilmsen
Roselia Kriger Becker Pagani
Luciana Zanon
Rubens Luis Rolando Souza

Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data de 01/01/2022, fi-
cando nessa data revogada a Portaria nº 7.777de 08/12/2020.
Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos
nove dias do mês de dezembro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Leia-se:
PORTARIA Nº 8.021, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0871

Nomeia Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Lici-
tações.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, sob a presidência  da pri-
meira, para constituírem a Comissão Permanente de Abertura e Julga-
mento de Licitações, realizadas pela Secretaria Municipal de Finanças,
da Prefeitura Municipal de Capanema, para o período de 01/01/2022 a
31/12/2022.

Jeandra Wilmsen
Roselia Kriger Becker Pagani
Luciana Zanon
Rubens Luis Rolando Souza

Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data de 01/01/2022, fi-
cando nessa data revogada a Portaria nº 7.777de 08/12/2020.
Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos
nove dias do mês de dezembro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Capanema, 10 de dezembro de 2021

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2021-12-13T08:50:37-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160